
Delibera C.C. n°65 del 27/10/2017

   Codice:11009 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 65 DEL 27/10/2017

Oggetto: ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  2016 
DEL "GRUPPO COMUNE DI LIMBIATE".

L’anno  duemiladiciassette il  giorno  ventisette del  mese  di  Ottobre alle  ore  20:30 
convocato  ai  sensi  del  Titolo  III  –  Capo  I  -  del  vigente  Regolamento  del  Consiglio 
Comunale,  con avvisi  scritti  consegnati  a  domicilio  nei  termini  prescritti,  il  Consiglio 
Comunale si è riunito nella sala delle adunanze in Sessione Ordinaria e in Seduta Pubblica 
per trattare l’oggetto su indicato.

NOME PRESENZA NOME PRESENZA
ROMEO ANTONIO DOMENICO Presente ROMEO FRANCESCO Assente
ROMEO VINCENZO Presente PIZZI OMAR Presente
VERGA NICOLO' Presente SCHIESARO ROMINA Presente
GIANNESSI MASSIMILIANO F. Presente RICHICHI ELISABETTA Presente
CARVELLI LILIANA Presente SCUDIERI SANDRO Presente
ROTOLO NICOLA Presente COSENTINO MASSIMILIANO Presente
MALLAMACI ANTONINO Presente LODOLA DANIELE Presente
SGRO' COSMA PASQUALE Presente ZUCCHIATTI MARIO Assente
REBOSIO CLAUDIO Presente DE LUCA RAFFAELE Assente
CETTUL ALESSIO Presente BASSO FRANCA GINA Presente
ZAPPA CHIARA ELISABETTA Presente ARCHETTI SANDRO Presente
SCHIEPPATI CARLO Presente CHIESA ALICE Presente
VISCARDI ARMIDA Presente

Sono così presenti n. 22 su 25 Consiglieri assegnati e in carica.

Sono presenti gli Assessori: DALO' AGATA, ZAMIN FABIO, CESCHINI CLAUDIO, FUMAGALLI 
GIUSEPPE GAETANO, MESTRONE LUCA CARLO MARIO.

Partecipa  alla  seduta  il  Vice  Segretario  Generale  Dott.ssa  Micaela  Curcio  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, Vincenzo Romeo, assume la Presidenza del C.C. e, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E 
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  65 del 27/10/2017
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MICAELA CURCIO, VINCENZO ROMEO e stampato il giorno 17/11/2017 da Lodovico Cera.



Delibera C.C. n°65 del 27/10/2017

Oggetto: ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  2016 
DEL "GRUPPO COMUNE DI LIMBIATE".

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42;

– l'art.  233-bis  del  TUEL  di  cui  al  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  prescrive  la 
predisposizione del bilancio consolidato di gruppo, secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;

Considerato che, ai sensi dell'articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011:

– gli  enti  locali  redigono  il  bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  ed  organismi 
strumentali,  aziende,  società  controllate  e partecipate,  secondo le  modalità  ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 
n. 4/4 al decreto stesso;

– il bilancio consolidato è costituito dal Conto Economico consolidato e dalla Stato 
Patrimoniale consolidato, oltre a specifici allegati quali la Relazione sulla gestione 
consolidata,  comprendente  la  nota  integrativa  e  la  relazione  del  Collegio  dei 
Revisori;

Tenuto  conto  che  il  principio  contabile  di  cui  all’allegato  n.  4/4 del  D.Lgs.  n. 
118/2011 prevede la predisposizione di due distinti elenchi, di cui uno contiene gli enti, le 
aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, l'altro gli enti, 
le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

Rilevato  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  184  del  25/10/2017  i 
predetti  due  elenchi  sono  stati  approvati  individuando  i  componenti  del  gruppo  da 
ricomprendere nel “perimetro di consolidamento” :

Ambiente Energia Brianza (AEB) S.p.A.
Gelsia S.r.l.
Reti Più S.r.l.
Gelsia Ambiente S.r.l.

 Rilevato,  inoltre,  che  la  società  Ambiente  Energia  Brianza  (AEB)  S.p.A.,  in 
qualità  di  capogruppo del  Gruppo AEB-Gelsia,  redige  ed approva un proprio bilancio 
consolidato  nel  cui  perimetro  di  consolidamento  sono  incluse,  oltre  alla  stessa  AEB 
S.p.A., le società Gelsia S.r.l., Reti  Più S.r.l.  e Gelsia Ambiente S.r.l.,  tutte oggetto di 
consolidamento  da  parte  del  Comune  di  Limbiate,  si  è  proceduto  al  consolidamento 

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  65 del 27/10/2017
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MICAELA CURCIO, VINCENZO ROMEO e stampato il giorno 17/11/2017 da Lodovico Cera.



Delibera C.C. n°65 del 27/10/2017

prendendo in considerazione il bilancio consolidato della società AEB S.p.A. anziché i 
singoli bilanci di esercizio delle società facenti parte del Gruppo AEB-Gelsia;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 03/05/2017 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto della Gestione anno 2016 del Comune di Limbiate, 
comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale;

Visto lo schema del Bilancio Consolidato 2016 del “Gruppo Comune di Limbiate” 
composto  dal  Conto  Economico  consolidato  e  dallo  Stato  Patrimoniale  consolidato 
(Allegato A), unitamente alla Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa (Allegato B) 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 25/10/2017;

Vista la relazione  dell'Organo di revisione redatta ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. 
b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto (Allegato C);

Visto il verbale della seduta del 23/10/2017 della Commissione Risorse: Bilancio, 
Programmazione e Personale, agli atti;

Visto l'art. 42, T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Dirigente del 
Settore Servizi Finanziari, Personale e ICT, dott. Giuseppe Cogliati, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D.lgs. 267/2000 T.U.E.L.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;

Udita la discussione ….... omissis …...., risultante dalla registrazione digitale (agli 
atti dell'ente) che verrà successivamente trascritta ed approvata nelle forme di legge;

A seguito di votazione espressa nelle forme di legge;

Presenti  n. 22 - Votanti  n. 18 Consiglieri  (sono presenti  ma non partecipano al  voto i 
Consiglieri Archetti, Basso, Cosentino, Lodola)

Con  voti  favorevoli  n.  15,  contrari  n.  3  (Chiesa,  Richichi,  Scudieri),  astenuti 
nessuno, a maggioranza di voti

D E L I B E R A

1.  di  approvare il  Bilancio  Consolidato  2016 del  “Gruppo Comune di  Limbiate” 
composto da:

- Conto Economico consolidato e Stato Patrimoniale consolidato (Allegato A);

- Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa (Allegato B);

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  65 del 27/10/2017
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MICAELA CURCIO, VINCENZO ROMEO e stampato il giorno 17/11/2017 da Lodovico Cera.



Delibera C.C. n°65 del 27/10/2017

-  Relazione del Collegio dei Revisori (Allegato C);

2. di  prendere  atto  che  il  Bilancio  Consolidato  2016  del  “Gruppo  Comune  di 
Limbiate” presenta le seguenti principali risultanze:

Conto Economico: Risultato dell'esercizio pari a € 427.277,55;

Stato Patrimoniale: Totale Attivo/Passivo pari a € 113.600.756,86.

Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con successiva separata votazione resa nelle forme di legge, considerata l'urgenza, 

presenti  n.  22,   votanti  n.  18 Consiglieri  (sono presenti  ma non partecipano al  voto i 
Consiglieri Archetti, Basso, Cosentino, Lodola)

con voti favorevoli n. 18, contrari nessuno, astenuti nessuno,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma, TUEL di cui al D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  65 del 27/10/2017
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MICAELA CURCIO, VINCENZO ROMEO e stampato il giorno 17/11/2017 da Lodovico Cera.



Delibera C.C. n°65 del 27/10/2017

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente

Vincenzo Romeo

Il Vice Segretario Generale

Dott.ssa Micaela Curcio

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  65 del 27/10/2017
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MICAELA CURCIO, VINCENZO ROMEO e stampato il giorno 17/11/2017 da Lodovico Cera.


	Codice:11009

